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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Защита прав и свобод личности в

уголовном процессе не может быть обеспечена должным образом, если

существующие процедуры разрешения уголовных дел не отвечают

потребностям современного общества, являются малоэффективными и

неактуальными.

Современный этап развития общества характеризуется не только

многообразием социально-экономических и государственных институтов, но и

модернизацией форм судопроизводства, в том числе уголовного, и

цифровизацией почти всех сфер общественной и государственной деятельности,

что неминуемо влияет на необходимость повышения правозащитного

потенциала, формирует общественный запрос на ускоренный и упрощенный

порядок взаимодействия с государством в основных сферах общественной

жизни.

Как добровольное, так и вынужденное взаимодействие личности с

государством предполагает удовлетворение конкретного правового и

социального интереса гражданина с одной стороны, и реализацию государством

публичной функции, с другой стороны. Такое взаимодействие требует

эффективных и экономически целесообразных форм, учитывающих не только

основополагающие принципы и нормы законодательства, но и современные

тенденции развития общественно-значимых институтов. Подтверждением

данного направления развития является возможность получения гражданами

государственных услуг посредством информационных цифровых порталов1,

право на электронно-цифровое инициирование процессов судопроизводства2

1 Портал Госуслуги // [Электронный ресурс] URL: https://www.gosuslugi.ru/ (дата обращения
12.10.2022).
2 Предусмотренный действующим законодательством порядок подачи документов в
электронном виде, в том числе в форме электронного документа мировым судьям, в
федеральные суды общей юрисдикции, арбитражные суды, Верховный Суд РФ: Приказ
Судебного департамента при Верховном Суде РФ от 11.09.2017 № 68 «Об утверждении
Порядка подачи мировым судьям документов в электронном виде, в том числе в форме
электронного документа»; Приказ Судебного департамента при Верховном Суде РФ от
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или возможность дистанционного участия гражданина в судопроизводстве с

использованием цифровых средств1, отмечается и закрепление возможности

обращения в суды через многофункциональные центры предоставления

государственных и муниципальных услуг в соответствии с принципом «одного

окна»2.

Указанное свидетельствует о необходимости адаптации современных

процедур уголовного судопроизводства, их актуализации текущим

потребностям общества и государства, учитывая существующую их

избыточность и неповоротливость как в стадии предварительного

расследования, так и в рамках судебного разбирательства. Упрощение уголовно-

процессуальных процедур, повышение их экономической целесообразности

затруднено в виду специфики данной сферы, в которой взаимодействие

гражданина и государства носит вынужденный характер и связано с ощутимыми

ограничениями неотъемлемых прав личности.

Не снижающееся количество уголовных дел требует от государства не

только соблюдения прав и свобод гражданина и их защиты, но и обеспечение

рационального подхода в борьбе с преступностью. Особенно по наиболее

распространенной категории уголовных дел – преступлениям небольшой

27.12.2016 № 251 «Об утверждении Порядка подачи в федеральные суды общей
юрисдикции документов в электронном виде, в том числе в форме электронного
документа»; Приказ Председателя Верховного Суда РФ от 29.11.2016 № 46-П «Порядок
подачи в Верховный Суд Российской Федерации документов в электронном виде, в том
числе в форме электронного документа // СПС «Консультант плюс»: [Электронный ресурс]
URL: https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_209690/ (дата обращения 25.10.2020).
1 По итогам первого полугодия 2022 года судами общей юрисдикции в первой инстанции
проведено 62 222 судебных заседания с использованием видео-конференц-связи: Отчет о
работе судов общей юрисдикции по рассмотрению уголовных дел по первой инстанции за
6 месяцев 2022 года // [Электронный ресурс] официальный сайт Судебного департамента
при Верховном Суде РФ URL: http://www.cdep.ru/index.php?id=79&item=7096 (дата
обращения 14.10.2022).
В досудебной стадии нормы действующего УПК РФ предусматривают возможность
проведения некоторых следственных действий с использованием систем видео-конференц-
связи (ст. 189.1 УПК РФ). В рамках судебного разбирательства допускается удаленное
присутствие участников процесса, включая подсудимого, посредством систем видео-
конференц-связи (ст. 241.1 УПК РФ).
2 Выступление председателя Верховного Суда РФ В.М. Лебедева на X Всероссийском
съезде судей (с 29.11.2022 по 01.12.2022) // [Электронный ресурс] URL:
https://www.supcourt.ru/files/31800/ (дата обращения 3.12.2022).
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тяжести. Согласно Обзору судебной статистики о деятельности федеральных

судов общей юрисдикции и мировых судей и Отчету о работе судов общей

юрисдикции по рассмотрению уголовных дел по первой инстанции за 2021 год

из 601 148 всего осужденных лиц, наибольшее число осуждено за преступления

небольшой тяжести – 287,8 тысяч лиц, то есть в 47 % случаях1.

Необходимость оптимизации судебной нагрузки, исключение избыточных

уголовно-процессуальных процедур по данной категории преступлений

неоспорима, равно как и тенденция на снижение неблагоприятных последствий

совершения такого рода преступлений. На это указывает председатель

Верховного Суда Российской Федерации В.М. Лебедев в своем выступлении на

X Всероссийском съезде судей в 2022 году.

Председатель Верховного Суда РФ В.М. Лебедев обозначил одним из

важных направлений совершенствования уголовного судопроизводства –

исключение негативных социальных последствий судимости в отношении лиц,

впервые совершивших преступления, не представляющие большой

общественной опасности2 Кроме того, явный запрос общества на

гуманистические процедуры с тонким механизмом поощрения в уголовном

производстве требует разработки и осмысления самого понятия поощрения как

процессуальной категории.

Выявленный запрос на рационализацию и экономическую

целесообразность уголовно-процессуальной деятельности, с одной стороны, и

имеющийся общественно-правовой нарратив на поощрение и гуманизацию в

уголовном судопроизводстве, с другой стороны, подтверждают актуальность

теоретических изысканий в поиске подходящих для этого форм

судопроизводства, выявлению общего и особенного в существующих формах,

для выработки единой концепции поощрения в уголовном судопроизводстве.

1 Официальный сайт Судебного департамента при Верховном Суде РФ // [Электронный
ресурс] URL: http://www.cdep.ru/index.php?id=79&item=6120 (дата обращения 14.10.2022).
2 Выступление председателя Верховного Суда РФ В.М. Лебедева на X Всероссийском
съезде судей (с 29.11.2022 по 01.12.2022) // [Электронный ресурс] URL:
https://www.supcourt.ru/files/31800/ (дата обращения 3.12.2022).
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Поощрение в праве рассматривается как метод, как вид правовой нормы,

однако в большей степени данные понятия применялись к материальным

отраслям права. Вместе с тем, в самой процедуре реализации как материальных

уголовно-правовых норм, в которых содержатся преференции за позитивное

поведение, так и уголовно-процессуальных, имеется поощрительный элемент.

Основания для применения материальных и процессуальных

поощрительных норм должны быть установлены с помощью уголовно-

процессуальных средств. Применение преференций как результат позитивного

поведения лица возможно только при прохождении определенной процедуры,

которая сама по себя является «облегченной», более удобной, понятной и

простой, и в этом смысле тоже приобретает поощрительный характер.

Поощрение, являясь составляющей частью диспозитивного метода

регулирования в уголовном процессе, носит вторичный характер.

Поощрительный элемент имеет место при таком регулировании, когда выбор

поведения и вступления или невступления субъекта в поощрительные

процессуальные правоотношения усиливается предоставлением ему

определенных преференций, стимулирующих субъекта к выбору желаемых,

предпочтительных для государства действий.

Действующее законодательное регулирование уголовного процесса

содержит в себе необходимую правовую основу для удовлетворения данных

интересов. Все искомые критерии имеются в существующих процедурах

применения поощрительных норм уголовного и уголовно-процессуального

права. К существующим процедурам применения поощрительных норм

уголовного права относятся: особые порядки судебного разбирательства и

институт освобождения от уголовной ответственности в с связи положительным

посткриминальным поведением лица, привлекаемого к уголовной

ответственности (примирение с потерпевшим, деятельное раскаяние, судебный

штраф, специальные основания для освобождения от уголовной

ответственности, предусмотренные Особенной частью Уголовного кодекса
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Российской Федерации1). Реализация уголовно-правовых поощрительных норм

осуществляется в условиях уголовного судопроизводства, содержащего

соответствующие нормы. Уголовно-процессуальные институты, посредством

которых реализуются поощрительные нормы уголовного права, несмотря на

свой высокий потенциал, отличаются избыточной заформализованностью и

низкой продуктивностью. Выявленные в ходе диссертационного исследования

проблемы правоприменительной практики свидетельствуют о необходимости

качественно иного концептуального понимания данных институтов уголовного


[…]

опрошенных правоприменителей ответили утвердительно на вопрос о том, следует ли
устанавливать факт совершения лицом преступления при прекращении уголовного дела
или уголовного преследования в связи с примирением сторон или назначением судебного
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Верифицированность полученных судом знаний (в результате исследования

материалов дела и представленных доказательств) не дает возможности

установить виновность лица, привлекаемого к уголовной ответственности при

освобождении обвиняемого от таковой, поскольку единственной процессуальной

формой признания лица виновным в совершении преступления является приговор

суда, но позволяет определить обоснованность предъявленного обвинения.

18. Для прекращения уголовного дела с применением поощрительных норм

у суда должно быть сформировано процессуальное убеждение о наличии

правовых оснований для прекращения уголовного дела и достаточности

восстановительных мер, реализованных лицом, привлекаемым к уголовной

ответственности.

Основные выводы правоприменительного характера, относящиеся к

реализации поощрительных форм уголовного судопроизводства при

упрощенных порядках принятия судебного решения

19. В основе каждой из упрощенных процедур судебного разбирательства,

являющихся поощрительными формами судопроизводства, лежит принцип

«неоспаривания» как элемент процессуального конформизма.

20. Отсутствие процессуальных гарантий получения обвиняемым

поощрения демонстрирует дефектность поощрительной формы уголовного

судопроизводства в виде упрощенных порядков судебного разбирательства в

части не реализации её признака универсальности при одновременной реализации

признака не гарантированности поощрения в случаях, когда фактически

поощрение, предусмотренное особыми порядками, не может быть применено в

отношении подсудимого.

штрафа (судьи 63,48%, сотрудники прокуратуры 96,79%, следователи 89,13% и адвокаты
54,90%).
Полагаем, что данные результаты подтверждают не только существующую судебную и
следственную практику, но и отражают общее понимание правоприменителями института
освобождения от уголовной ответственности в обвинительном уклоне, что, по нашему
мнению, искажает его сущность и создает препятствия в успешной реализации
поощрительных форм судопроизводства. См. Приложение №2 к настоящему
исследованию.
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Указанная процессуальная ситуация свидетельствует о том, что особые

порядки судебного разбирательства как поощрительные формы уголовного

судопроизводства, реализуются только внешне в своем процессуальном

выражении, без материально-правовой составляющей.

В связи с этим предлагается в указанных случаях при проведении

упрощенного судебного разбирательства на основании ходатайства подсудимого,

фактически не приобретающего блага от такой формы уголовного

судопроизводства, установить конкретный вид и размер такого блага (например,

применение значения в две трети как ограничения к любому из остальных видов

и размеров наказания, предусмотренного санкцией статьи, то есть и к штрафу, и к

ограничению свободы или исправительным/обязательным видам работ).

21. Опосредованное действие презумпции невиновности в рамках особых

порядков судебного разбирательства вместе с тем позволяет выделить основные

гарантии, направленные на её соблюдение при отправлении правосудия в

исследуемых поощрительных формах уголовного судопроизводства:

- право суда и подсудимого инициировать прекращение особого порядка

судебного разбирательства и переход к общему порядку разрешения уголовного

дела;

- проверка обоснованности предъявленного обвинения судом как

обязательного условия проведения упрощенных порядков судопроизводства;

- возможность проведения допроса подсудимого, потерпевшего, а также

иных участников процесса (например, гражданского истца, представителя

потерпевшего) с целью устранения сомнений в правильной квалификации

вменяемого преступления, размера ущерба, а также с целью установления

отсутствия обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния

или освобождающих от уголовной ответственности;

- отсутствие свойств преюдиции у приговоров, постановленных в порядке

особых производств.

22. Непоследовательность позиции законодателя в отношении мнения

потерпевшего как участника упрощенных порядков судопроизводства
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проявляется, с одной стороны, в части учета его волеизъявления при разрешении

вопроса о применении особого порядка судебного разбирательства, с другой

стороны, не учитывание мнения потерпевшего при назначении наказания

подсудимому. Вместе с тем, в качестве правовых последствий каждого из этих

случаев может быть ухудшение положение подсудимого (при отказе

потерпевшего от особого порядка и при выраженном мнении о применении более

сурового наказания).

23. Недопустимо наличие причинно-следственной связи между

несогласием потерпевшего на рассмотрение уголовного дела в особых порядках и

последующим определением формы уголовного судопроизводства, поскольку

обратное означает вмешательство в процесс отправления правосудия, связанный

с влиянием потерпевшего на возможность применения или не применения судом

конкретной формы уголовного судопроизводства по данному уголовному делу.

24. Согласие с предъявленным обвинением является неотъемлемым

элементом конструкции поощрительной формы уголовного судопроизводства в

виде упрощенных порядков, имеющих природу процессуальной гарантии

подсудимому в «не ухудшении» его положения при постановлении приговора по

сравнению с предъявленным обвинением. По существу, согласие с

предъявленным обвинением выступает как согласие с ожидаемым подсудимым

«протоприговором» суда.

25. Необходимо разработать процессуальные гарантии для потерпевшего

при заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве,

поскольку потерпевший не является стороной взаимовыгодного сотрудничества

государства и обвиняемого.

Выводы по результатам проведенного исследования направлены на

формирование нового доктринального понимания поощрения не только как

уголовно-правовой категории, но и в качестве уголовно-процессуальной,

становление и развитие которой базируется на условиях сотрудничества общества

и государства, стороны защиты и обвинения, потерпевшего и обвиняемого.
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Научное переосмысление форм уголовного процесса исходя из потребности

в повышении эффективности уголовно-процессуальной деятельности,

цивилизованных и гуманных способов разрешения уголовно-правовых

конфликтов способствует юридической науке в постановке новых научных

проблем и тенденций, связанных с поощрительными формами уголовного

судопроизводства.
