Председателю диссертационного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, 24.2.437.12, созданного на базе ФГАОУ ВО «Южно-Уральский государственный университет» (национальный исследовательский университет)

доктору юридических наук, профессору
Даровских С.М.

*454080, г. Челябинск, пр. Ленина, д. 76, каб. 240
Деканат Юридического института для
Диссертационного совета 24.2.437.12 Даровских
С.М.*

Отзыв

на автореферат диссертации Русман Галины Сергеевны
«Поощрительные формы уголовного судопроизводства»,
представленной на соискание ученой степени доктора
юридических наук по специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки

Тема проведенного диссертантом исследования «Поощрительные формы уголовного судопроизводства» представляется актуальной. Уголовное судопроизводство, как отрасль права, связанная с наибольшей возможностью ограничения прав человека, нуждается в эффективных средствах достижения ее назначения, повышения правозащитного потенциала. Одним из них является применение поощрения, то есть, как определяет автор, «определенных преференций за позитивное одобряемое поведение лица, привлекаемого к уголовной ответственности». Разрешение уголовно-правового конфликта посредством взаимовыгодного сотрудничества лица, привлекаемого к уголовной ответственности, потерпевшего, общества и государства позволяет всем участникам уголовного процесса сэкономить свои силы и средства, обеспечить максимально возможную защиту прав лиц вовлекаемых в уголовное судопроизводство, получить приемлемый для всех результат.

Современное развитие российского уголовного процесса, принимая во внимание вышеизложенные возможности, привело к созданию значительного числа поощрительных форм уголовного судопроизводства в УПК РФ. При этом единого, концептуально обоснованного пути развития в этой части выработано не было. Законодатель «точечно» включал в правовое пространство различные формы поощрения, зачастую не дорабатывая их до конца. В настоящее время отсутствуют общие системные критерии применения поощрения, ясность процедуры и самой возможности поощрения и др., что создает правовую неопределенность и запросы общества на ее преодоление.

Существующие проблемы требуют создания полноценной научной модели реализации поощрения в уголовном процессе, в том числе выработки основ и системы соответствующих форм уголовного судопроизводства. Только такой подход позволит систематизировать, синхронизировать и соотнести возможности поощрения лиц за положительное посткриминальное поведение, и тем самым стимулировать последнее. Проявятся пробелы в системе, требующие заполнения, и излишества, не характерные для ее основ, подлежащие корректировке. И именно такую цель Галина Сергеевна Русман поставила в своей работе - разработку теоретически обоснованной концепции поощрения в уголовном процессе на примере существующих поощрительных форм уголовного судопроизводства, в рамках которых реализуются уголовно-правовые поощрительные нормы, обоснование теоретической состоятельности и практической значимости данных форм.

Эти и другие факторы обусловившие, как представляется, выбор и актуальность темы Г.С. Русман, убедительно свидетельствуют о необходимости диссертационного исследования.

Соответственно кругу выявленных научных проблем в диссертации сформулированы цель и задачи исследования, определено их содержание и последовательность решения. Объект исследования определен в соответствии с направленностью, целью и задачами диссертации.

Предметом исследования выступают нормы Конституции Российской Федерации, общепризнанные принципы и нормы международного права,

нормативно-правовые положения уголовно-процессуального и уголовного законодательства, решения Конституционного Суда Российской Федерации и Верховного Суда Российской Федерации, следственная и судебная практика, данные судебной статистики, теоретические научные положения уголовно-процессуальной доктрины и теории права, а также закономерности объективной действительности, детерминирующие появление и реализацию поощрительных форм судопроизводства.

Положения, выносимые на защиту, имеют направленность на достижение поставленной цели, а решение выдвинутых задач объективно обладает оригинальностью, научной новизной и, несомненно, актуальностью и практической значимостью.

Научная обоснованность и достоверность выводов и предложений, сформулированных Г.С. Русман обеспечивается методологической базой, которая опирается на общие и частнонаучные методы познания: всеобщий философский метод, методы анализа, синтеза, системного, структурного и функционального подходов, юридической герменевтики, аксиологии, причинно-следственных связей, толкования, сравнительно-правовой, метод межотраслевых исследований и др. Совокупность избранных для научного исследования методов позволяет получить новые, значимые для теории уголовного процесса знания, а также сформулировать полезные для правоприменения предложения и рекомендации.

Концептуальные позиции автора основаны на солидной научной базе, включающей в себя работы исследователей различных периодов по рассматриваемой проблеме. Не вызывает сомнения достоверность проведенного исследования за счет реализации при его проведении научно обоснованной методики, включая анализ и обобщение объемного и содержательного эмпирического материала (анкетирование более 1300 респондентов, изучение более 1800 судебных актов, материалов более чем 580 уголовных дел, судебной статистики) и временного периода (более 12 лет) исследования.

Положительно оценивается апробация результатов проведенного диссертантом исследования, которая включила в себя: 1) обсуждение на 27 научных юридических форумах; 2) опубликование 43 научных публикаций, в том числе 2 монографий, 16 статей в журналах, входящих в перечень Высшей аттестационной комиссии при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации для опубликования основных научных результатов диссертаций на соискание ученой степени доктора наук; 3) внедрение результатов исследования в учебный процесс, практическую и научно-исследовательскую деятельность.

Научная новизна результатов диссертационного исследования нашла отражение и в основных положениях, выносимых на защиту. Большинство из них заслуживают поддержки, в частности, тезис о том, что реализация поощрительных форм уголовного судопроизводства, связанных с посткриминальным позитивным поведением лица, привлекаемого к уголовной ответственности является способом снижения количества уголовно-процессуальных конфликтов в ходе производства по уголовному делу (с. 26 автореферата). Действительно, как показывает практика, даже сама возможность получения поощрительных благ способствует созданию в ходе расследования бесконфликтных следственных ситуаций, ведущих как к полноценному установлению обстоятельств совершенного, так и к экономии процессуальных средств. Неприменение же поощрительных средств при наличии оснований для этого зачастую вызывает протест обвиняемого, выражающийся в активном противодействии следствию.

Кроме того, хотелось бы отметить целый ряд выводов и предложений автора, имеющих как теоретическое, так и практическое значение. В частности, представляют научный интерес разработанные автором классификации поощрительных форм судопроизводства (с. 28-29 автореферата) по различным основаниям, позволяющим применять отличающиеся способы полноценного урегулирования правоотношений в зависимости от отнесения формы к какой-либо из классификационных групп.

Хочется полностью разделить положение о том, что условиями успешной реализации поощрительных норм при освобождении лица от уголовной ответственности как поощрительной формы уголовного судопроизводства являются (1) соблюдение принципа презумпции невиновности при вынесении решения о применении поощрительных норм, неустановление судебным решением виновности лица, освобождаемого от уголовной ответственности; (2) закрепленная в уголовно-процессуальном законодательстве обязанность суда разъяснять участвующим в деле лицам о предусмотренных законом поощрительных нормах и основаниях освобождения от уголовной ответственности; (3) исключение судейской дискреции при решении вопроса об освобождении от уголовной ответственности по оценочным основаниям (с. 29-30 автореферата).

Вызывает полное согласие идея о том, что поощрение, предусмотренное в законе, должно быть предоставлено на равных условиях любому, кто соответствует установленным требованиям (с. 41 автореферата). и связанные с ним предложения об уменьшении судебной дискреции (с. 50, 51 автореферата). Только в этом случае «право на поощрение» сможет полноценно реализовываться и защищаться вне зависимости от произвольного усмотрения уполномоченных лиц и органов.

Давая положительную оценку диссертационному исследованию Г.С. Русман, следует обратить внимание на отдельные положения работы, которые требуют обсуждения и уточнения:

1. Требуется дополнительной аргументации, особенно в контексте беспроblemности требований ст. 7 УПК РФ, изложенное в положении 10.1, выносимом на защиту, и на стр. 46 автореферата, мнение о том, что установление обоснованности предъявленного обвинения может быть необязательным. Представляется, что необоснованное обвинение является основанием для прекращения уголовного преследования не в связи с применением поощрительной формы уголовного судопроизводства, а (на основании презумпции невиновности) в связи с отсутствием события или состава преступления в зависимости от того, что не обосновано.

2. В положении 11, выносимом на защиту диссертант говорит о «позитивных» и «негативных» последствиях реализации поощрительных форм уголовного судопроизводства и их взаимосвязи. Исходя из предложенного раскрытия содержания «позитивных» и «негативных» последствий, они оцениваются исключительно с точки зрения лица, в отношении которого применяются поощрительные формы. Однако, в положении 2, выносимом на защиту, поощрительный характер рассматриваемых правоотношений связывается с получением блага всеми их участниками, что полностью нами разделяется. В связи с этим соискателю предлагается уточнить свою позицию по вопросам оценки и взаимосвязи последствий реализации поощрительных форм уголовного судопроизводства для всех участников таких форм уголовного процесса.

3. Очень интересно узнать мнение автора о том, существует ли «право на поощрение в уголовном процессе», и, если существует, то можно ли его рассматривать в качестве субъективного права человека и каково его место в системе субъективных прав личности.

Высказанные замечания и вопросы не влияют на общую положительную оценку проведенного Г.С. Русман исследования.

Содержание автореферата позволяет считать, что диссертация Русман Галины Сергеевны на тему «Поощрительные формы уголовного судопроизводства» является самостоятельной, завершённой научно-квалификационной работой, содержащей решение крупной научной проблемы, имеющей важное значение для теории и практики уголовного судопроизводства, соответствует критериям, которым должна отвечать диссертация на соискание ученой степени доктора наук, закрепленным в п.п. 9-11, 13-14 Положения о присуждении учёных степеней, утвержденного Постановления Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, а соискатель Русман Галина Сергеевна – заслуживает присуждения искомой учёной степени доктора юридических наук по специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки.

Отзыв подготовлен заведующим кафедрой уголовного процесса ФГБОУ ВО УлГУ, доктором юридических наук, доцентом Максимовым Олегом

Александровичем (специальность 12.00.09 - Уголовный процесс), обсужден и одобрен на заседании кафедры уголовного процесса (Протокол № 8 от «27» апреля 2023 г.)

Заведующий кафедрой уголовного процесса
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
Ульяновский государственный университет,

доктор юридических наук, доцент

Олег Александрович Максимов

27 апреля 2023 г.

Адрес: 432017, Российская Федерация, г. Ульяновск, ул. Льва Толстого, д. 42.

Телефон: 8 (8422) 41-20-88

e-mail: contact@ulsu.ru

Подпись О.А. Максимова «заверяю»

Ученый секретарь Ученого совета

ФГБОУ ВО «Ульяновский

государственный университет»

О.А. Литвинко

27.04.23